cum nõ heãt nisi quadragenalis præscriptio.

Contra Ecclesiã Romanã nõ præscribitur nisi centum annis.

Opiniones duæ extremæ.

Prior conclusio.

Olim possessor male fidei præscribat secundum leges.

OTO
vire
pibus
DIE
13

form

Publice
si legi
uo li
dum,
ubus
id di
quas
ab in
fello
atua.
ri ne
num
cliti,
pro
uspia
fideat
sa cut
rar.
rei vi
refcri
nium
ignus
de pol
tio ar
fcrip
tur q
es qua
in pe
fle co.
vi go.
m ho
ffide
autem
d. Pre
t qui
in anno
as vim

is, qua
ua au
te do
di rei
m exer
est ci
em co
oma
o tene
ma

Corrigi
tur ius
antiquū
Quis
posse-
sor ma-
le fidei.

rius Tertius in Concilio Lateranen-
firmiter eodem tit. cap. fin. Et ratione pro-
batur, Possessor mala fidei dicitur ille, qui
consciū est, aut dubius rem, quam pos-
sidet, non esse suam. Accipitur enim hic
fides pro conscientia, secundum illud Pau-
li, Quod non est ex fide, id est conscientia
concordis, peccatum est. Qui autem contra
conscientiam rem alienam possidet in pec-
cato perdurat, & qui addubitat, seruari
tenetur veritatem, peccatum autem nemi-
ni suffragatur, ergo eiusmodi possessori
nullum patrocinatur civile ius. Atque hęc
rationem huius conclusionis assignat eod-
dem capite Innocent. Quare gloss. que di-
cit non credere Papam potuisse leges illas
reuocare, nullius profecto est probabilita-
tis. Nam etsi potestas Imperialis distinet
sit a Pontificia, neque sit (velli aiunt, quos
supra refellimus) simpliciter, & absolute
illi per omnia subdita, tamen quia quan-
tum ad animarum regimen spiritualis tē-
porali diuinitus est prelata, potest leges ci-
uiles delictorum fauores de medio tol-
lere, qualis certe est, que possessoribus ma-
le fidei fauere. At quores patenior fiat,
vel glossa illa vult leges ciuiles possessoribus
mala fidei in conscientia tradere rem
possessam. Et iste esset intolerabilis error,
est enim contra naturam quod latro, aut
qui mutuum accepit, propterea quod de-
cem, aut viginti annos in mora sit soluendi,
dominium acquirat. Aut vult id tantum,
vt sentire uideatur, & S. Thom. quolib. 2.
art. 25. interpretari, quod negligenti domi-
no post illud tempus non detur petendi ra-
tio, quemadmodum decepto citra dimidiū
iusti pretij denegatur in iudicio actio, licet
alter tentatur in conscientia excessum iu-
siti restituere. Sed neque hic sensus ulli est
equitati consonus, quoniam in emptionibus,
& uenditionibus presumpcio legis est,
quod cum pretia rerum non sint ita plane
omnibus comperta, possit quis igno-
rante, & bona fide se quial eio preio rem
uendere ultra iustitiam, & ideo denegatur
alteri actio ad rescindendas lites. Quod au-
tem nefarius latro, aut usurarius, aut qui
mutuum accepit per manifestum, diuitium
que peccatum ius acquirat, ut legum
beneficio protegatur, ne cogatur soluere,
nulla fert ratio, etiam si alterius ne-
gligentia id committeretur. Posterior con-
clusio. Possessor bonae fidei elapso legiti-

Poste-
rior con-
clusio.

mo tempore, tuta conscientia rem tanquam
propriam possidet, quoniam lex ciuilis do-
minum ipsum re vera constituit. At, ne
per ignota ulterius progrediamur, expli-
care congruit, quoniam sint ad bonam fi-
dem requisita. Ad quod respondetur, ex-
ta esse quatuor. Primum omnium requi-
ritur substantia ipsa fidei, hoc est scire
vel credulitas, quod res sit tua. Vbi enim
fundamentum hoc non adest, tota practi-
pionis machina labat. Secundo requiri-
tur possessio. Nam vt habet regula iuris, si-
ne possessione non practiabitur, neque via
capitur, v. ff. de vscapio. l. sine poss. licet.
Quapropter et ius spirituale laici non
competat, licet laicus usally ger possidui
te exigendi decimas quadraginta vel quin-
quaginta annis, nunquam praicribit, quia
non est possessionis capax, neque res illa est
praicriptibilis. Potest inquam acicus de-
cimam recipere ex concessione, non ta-
men quod penes ipsum sit ius exigendi,
hoc est imperandi eorum solutionem. Pa-
triar neque seruus, neque Mendicantium
religiosus possidere potest, atque adeo ne-
que praicribere. Tertio depocitur titu-
lus, vel naturalis, vel iure legitimus, vel
praicriptus. Qua ratione tur, & vicia-
tius nullo tempore praicribit, quia possi-
det sine titulo per vim. Eadem ratio-
neque mutuararius. Nam licet titulo mu-
tuationis acquisuerit dominium, illo ra-
tione pacto, vt redderet. Si autem latrone
filius bona fide hereditatem paternam a-
diuit, nimirum credens bona ille legiti-
me fuisset acquisita, & toto tempore pra-
scriptionis illa fide possidet, transacto il-
lo quamuis innotescat, fuisse aliena, ta-
tus manebit in conscientia. Et parimodo,
qui a latrone bona fide rem alienam
emittit, vt habet v. ff. de vscapio. l. si aliena
Nam licet ille titulus non sit vere natura-
lis, est tamen legis praicriptus. Eadem ratio
in calce superioris libri diximus, quod si
tenent iniqua nemi in conscientia ius au-
ferat, aut conserat, vt qui per rem tenent
tenent mala fide rem acquisiuit, nec
pequa quando lata fuit, tenebat esse inu-
sitam, nullo tempore praicribat. Nam per
inde recipit a latro, si autem arbitrarie
se iustam, possidere cepit, sed tamen in
tempus praicscriptionis in notitiam sibi ve-
nit sententiam fuisse iniquam, teneat re-
stituere. Attamen vbi legitimum tempus
praicri-

Opus
Adria
Soto
Soto

præscriptionis transferit, licet postea id no-
uerit, non tenetur. Nam postquam legiti-
mo titulo, hoc est lege præsumpto, rem bo-
na fide possedit, factus est eius dominus.
Quarto requiritur eandem bonam fidem
toto tempore absque interruptione conti-
nuari, vt expresse habetur cap. fin. de præ-
scriptio. Nam si interrupta fuerit, nempe
quia dominus petijt, aut alia uia, tunc tem-
pora in interrupta non censentur vnum
legitimum constituere. An vero qui de re
illa quam possidet, ambigit, sine sua præ-
scribat, quia longiusculæ est disputatio,
post conclusis demonstrationem adiū-
giunt. Reuertamur ergo his suppositis ad
secundam conclusionem, quam vt dice-
bam, Summa Rosella si impliciter negat in
verbo, præscriptio, & vt Syluest. eodem
verbo. §. 3. refert Anton. quoque de Butr.
in cap. vigilanti, quia credere nequeunt,
leges vero dominium legitimis dominos
præuare posse, eo quod in leui sint negligē-
tia culpa, esset enim vt arbitrantur, contra
ius naturæ, sed tantum denegat eis petiti-
onis actio. Et aiunt isto more suo hanc esse
opinionem Theologorum quos tamen si
vidissent secus pronuntiaissent, cum D. Th.
quolib. 1. art. 2. c. & Scotus 4. distin. 15. &
omnes conclusionem à nobis assertam me-
ritissimo teneant Adria. autem eo modo
procedit, quo superiori articulo, nempe, qd
vbi negligentia veri domini ad culpā per-
tingit mortalem, tunc qui præscripsit iustus
est in conscientia, etiam si postea intellexit
rem esse alienam. Cui quidem iuri il-
lud imponit fundamentum quod Impera-
tor est dominus orbis & ideo potest domi-
nium ab vno in alterum transferre. At ta-
men si ille non fuit mortaliter negligens,
tunc licet in foro exteriori res præscriben-
ti ad iudicetur tenetur tamen in conscien-
tia restituere. Ratio eius est illud suū axi-
oma perperam intellectum, Cessante causa
legis, cessat subinde eius vinculum. Cum
ergo lex præscriptionis in culpa negligē-
tis rem suam fuerit condita, illa cessante,
cessa præscriptionis causa. His verumta-
men non obstantibus absolute asseritur cō-
clusio, quod qui bona fide præscripserit si-
ue dominus negligens fuerint, siue secus,
iustus manet in conscientia quamuis tran-
sacto præscriptionis tempore, rescuerit alie-
num esse, quod possidet. Conclusio proba-
tur non solum auctoritate D. Tho. & Sco-